
2025 年 1月 27日 

東 海 化 学工 業 会  

会 長 上宮 成之 

 

会員費改定のお知らせ 

 

 会員の皆様におかれましては、日頃より本会の活動に多大なご理解・ご支援を賜り、

誠にありがとうございます。 

 さて、このたび本会では、令和 6年度臨時総会（2025 年 1月 16 日開催）におきま

して、正会員費および特別会員費の改定および細則（第 11 条）の改正が承認されまし

たので、ここにお知らせ申し上げます。 

  

 昭和 39 年（1964 年）の創設以来、本会は一貫して東海地区における「化学技術の

水準向上」、「化学関係諸団体との連携強化」および「会員の教養向上・親和の増進」

を目的として、東海地区の化学工業に関連した学界・官界・産業界を横断的に結び付

けた特色ある団体として活動を進めてまいりました。 

 正会員費および特別会員費は、平成 8年度（1996 年度）より 30 年近く据え置いて

きており、その間、消費税の導入・税率の引き上げや諸経費の増加に対し、経費節減

などの各種施策により対応してまいりました。しかしながら、近年の急速な物価およ

び人件費上昇による業務委託関連費用の増加など、本会の財務状況を取り巻く環境は

ますます厳しさを増しており、その財政を圧迫する要因となることが懸念されており

ます。 

こうした状況を踏まえ、多岐に渡る収支改善方策を議論して参りました。この中で

会費の値上げについても検討してきた結果、本会がその使命を果たし、また、さらに

発展するためには、会費の値上げが必要との結論に至りました。つきましては、下記

のとおり、令和７年度より正会員費および特別会員費を改定させていただきます。 

 今後も会員サービスの維持はもちろんのこと、会員の皆様にとって有益な活動を継

続してまいります。会員の皆様におかれましては、こうした事情をご賢察のうえ、何

卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

年会費（令和 7年度（2025 年度）から適用） 

会員区分 現行 改定後 

正会員 3,000 円 5,000 円 

特別会員（一口） 18,000 円 25,000 円 

 


